Anno Domini 1166. Idus Septembris supradicti Pisani, qui in Provincia cum triginta et una galea erant, cum Ianuensibus, qui erant cum 55 galeis, magnum bellum in terra iuxta Rodanum fecerunt, et gratia Dei Pisani vicerunt illos; de quo bello multi Ianuenses capti et interfecti sunt, et omnia menia eorum destruxere. Veniente denique Ianuensium consule de Ianua<sup>45</sup> cum tribus galeis et infinita pecunia, stolum Ianuensium retro usque ad Arlium pro certamine faciendo ingenti furore redire fecit; qui per 15 dies ibi steterunt, et bellum tanquam timidi iterum facere recusaverunt. Paucis autem diebus postea Ianuenses Ianuam cum mala fama et tristitia, a Pisanis separati et devicti, 10. Kal. Novembris reversi sunt. Pisani vero, audientes quod Ianuenses de Arli recessissent, galeas viriliter armavere; et post illos cum victoria redeuntes super insulas Sancti Honorati furore iraque maximi venti et terribilis, nocte 4. Kal. Novembris, in alto pelago astracti sunt quod terram aplicare non potuerunt. Et eadem nocte atque sequenti die tanta fuit maris tempestas et venti Oct. 29.

55 a) nonna cod.

52) Ottobonus; cfr. Oberli Annal. supra T. XVIII, 64. 65.

53) i. e. mercatus.

1166. contrarii, ut ex triginta una galeis viginti vix servari potuerunt; relique merse naufragium sunt passe, Dei et non hominum iudicio; quasdam in Sardineam, quasdam in Corsicam vel Bugeam pertulerunt; quedam alia galea de Porta Aurea Gigerim applicuit, cuius galee homines capti pro piratis ducti sunt ad Bugeam<sup>54</sup>, et omnes preter quattuor parvulos et viginti alios, quos fortuna liberavit, truncati sunt; alie vero 19, nescientes de aliis quid<sup>a</sup> inde 5 Nov. 11. esset, infra undecim dies Novembris Pisas cum triumpho de inimicis rediere.

Anno Domini 1167, indictione 14, consules 17 intraverunt supra 36 milia librarum debiti, et eodem anno 47 galeas armaverunt. Eodem tempore Ianuenses, cum cogitarent Pisanos<sup>c</sup> cives non posse cum eis in mare<sup>b</sup>, propter 12 galeas de Provincia redeuntes que 10 Dei debito perierunt, unam magnam navem in Arboream miserunt pro mercibus portandis, pro debito iudicis Arboree, quem tenebant in vinculis, solvendo. Pisani hec audientes, 5 galeas armaverunt, que cum una galea, in qua erat Coccus consul, legatus ad Bugeam fol. 55. ad Ammiram Mumini<sup>65</sup>, usque ad Arboream insimul navigaverunt, ibique supra scriptam Mai. 23. navem honoratam cum 50 Ianuensibus 10. Kal. Iunii ceperunt. Coccus legatus navigavit 15 versus Bugeam, alie 5 galee cum predicta nave redeuntes, aliam navem Ianuensium, Mai. 22. venientem de Garbo, super Caput Albi 11. Kal. Iunii cepere; que naves plus octo milibus libris valuere; et sic Pisas cum honore et ingenti laude ac triumpho rediere.

Anno Domini 1167. in mense Iunii Ianuenses hec omnia audientes, pro dolore magno navis capte in Arboream 9 galeas velociter armaverunt et usque ad Callarim eas miserunt, 20 et securitates cum iudice Petro contra Pisanos fecerunt. Pisani hec audientes, 17 galeas cum duobus consulibus, scilicet Feriolo et Vettulario, festinanter armavere et post eas direxerunt, et Ianuensium predictas galeas in coste de Callari revertentes eminus viderunt; quas Pisani in fugam converterunt, et Ianuenses pre timore usque Ianuam fugiere. Interea Pisanorum galee naviculam quandam venientem de Sicilia ceperunt. Consules autem predicti hoc per- 25 acto cum galeis ad iudicem Petrum iverunt; qui consules non recepit, nisi regnum ei concederent: quod si regnum ei concedere voluissent, voluntati eorum acquiesisset; et sic Pisas cum victoria de inimicis fugatis redierunt. Eodem tempore exeunte Iunio Pisani ad Ianuenses legatos pro pace facienda miserunt, et cum Ianuensibus ad Portum Veneris con- 30 venerunt atque ab eis pacem petierunt; qui facere recusaverunt. Pisani, audientes hec, quod 30 pacem cum Ianuensibus habere non poterant, paucis diebus postea Guido quondam Fornarii et Bulgarinus Anfossi duas galeas suas repente armaverunt, que in Caput Corsi unum Ianuensium galeotum cepere; deinde navigarunt in Provinciam, et duos Ianuensium galeo- 35 tos cum havere ceperunt, et unam magnam navem venientem de Garbo super Linguellam prenderunt; que omnia plus 5 milibus libris valuere. Et sic Pisas cum nave et havere 35 Jul. 22. et Ianuensibus triginta duobus 11. Kal. Augusti rediere. Ianuenses, audientes hec, septem galeas festinanter armavere et pro defendenda nave ac Pisanorum galeis impediendis usque Caprariam venerunt, quod minime facere potuerunt. Interea Pisani, videntes victoriam duarum predictarum galearum, et maxime quia pacem habere non poterant, 17 galeas re- 40 pente armaverunt, de quibus septem obviaverunt predictis septem Ianuensium galeis ad Jul. 25. caput Sancti Mannati de Ilba; et die sancti Iacobi, que est 8. Kal. Augusti, solum septem predictae Pisanorum galee cum predictis septem Ianuensium galeis bellum magnum fecerunt, et gratia Dei Pisani vicerunt illos, ac duas Ianuensium galeas cepere nec non alias quinque infugaverunt, et ex eis gladio occiderunt ac in mari ex eis demersi necati sunt, et quam plures sunt vulnerati. Sic itaque cum honore et victoria cum duobus iam dictis galeis et 45 Jul. 28. 320 Ianuensibus Pisas 5. Kal. Augusti rediere. De reliquis autem decem predictis galeis 45 quinque navigarunt usque Usturam et quam plures Romanorum naves cum multo here<sup>a</sup> Aug. 4. cepere, et sic cum honore et havere Pisas rediere. Alie quinque iverunt in Provinciam, et ultra 11 naves inter magnas et parvas et galeotos preddidere, quas omnes igne consumpsere ac in profundum maris demersere; et sic cum 40 Ianuensibus et duobus milibus quingen- 50 tisque librarum boni heris Pisas cum triumpho et letitia magna pridie Nonas<sup>d</sup> Augusti rediere.

Anno Domini 1167, indictione 14, cum Ianuenses audissent de victoria, quam septem Pisanorum galee in suas fecerant, et de 5 galeis, que navigarunt in Provinciam, quod magnum damnum eis dederant, hac contumelia et dolore vehementer moti, repente de

a) qd cod. b) supplendum certare. c) i. e. acre d) nonus cod.

54) Bugia orientem versus ab Algier oppido sita est. 55) i. e. Emir al Mumenin, soldanus.

nobilioribus et fortioribus<sup>a</sup> Ianue 6 galeas, in quibus fuit Balduvinus Guercius, armaverunt. 1167.  
 Predictis 6 galeis euntibus in Ibam, unam Ianuensium galeam de Corso venientem inve-<sup>fol. 57.</sup>  
 nerunt, et eam secum navigare rogaverunt; quas septem venientes super Vadam, sex  
 Pisanorum galee, que ad corsum faciendum se ibidem preparaverant, in fugam converterunt.  
 5 Alia quadam in Castilione existente et fugam cernente, in earum predictarum sex galearum  
 auxilio occurrit velociter. Quibus Ianuensium galeis fere 20 miliaris in alto pelago dolose  
 fugientibus, tandem Balduvinus Guercius cum suis, fremens ad bellum faciendum cum  
 septem Pisanorum galeis, conversus est. Septem singule Pisanorum galee, prora ad proram  
 Ianuensium galeas percutientes, congresse sunt; cumque diu utrique dubia sorte prelia-  
 10 rentur, et ab utraque parte mortui et vulnerati essent, tandem Pisanorum septem galee  
 gratia et virtute Dei Ianuenses illos vicerunt et duas meliores ex eis, in quarum una fuit  
 Balduvinus Guercius cum melioribus Ianue, retinuerunt, et ex eis quam plures occiderunt  
 gladio, et reliquas quinque infugaverunt. Sic Pisas 12. Kal. Septembris redierunt. Aug 21.

Anno Domini 1167. in mense Augusti Pisani, audientes quod septem Saracenorum  
 15 galee de Denia venissent in eorum districtu et maria infestarent, quam citius 17 galeas  
 armaverunt et post eas usque ad Civitatem Veterem<sup>56</sup> viriliter navigaverunt. Cumque Sara-  
 cenorum galeas non invenissent, Civitatis Veteris castrum, uno fere die fortiter pugnando,  
 pro honore imperatoris Frederici<sup>a</sup> 5. Idus Septembris ceperunt; postea per totam Mariti-<sup>Sept. 9.</sup>  
 mam Romanorum usque ad Terracnam<sup>57</sup> multas Romanorum naves et have re preñdi-  
 20 derunt, et sic Pisas rediere.

Anno Domini 1167, indictione 15, in mense Octubris, cum Ianuenses magnum dannum  
 in rebus et personis propter guerram Pisanorum haberent, securitates et pacta cum Lucen-  
 sibus<sup>b</sup>, ut se contra Pisanos<sup>c</sup> adiuverent; qui per mare portare Lucenses sicut Ianuenses pro-<sup>fol. 58.</sup>  
 misere, et duas domos in castró Portus Veneris et turrem de Motrone suis sumptibus facere ac  
 25 levare, et libras mille Lucensibus dare convenerunt. Lucenses propter odium, quod habebant  
 in Pisanos, cum Ianuensibus conventum et pacem fecerunt, et adiutorium cóntra Pisanos  
 dare promiserunt, et usque in 24 annos non facere pacem cum Pisanis, nisi utriusque consen-  
 su. Ad quam etiam coniurationem Lucenses omnes civitates Tuscie faciendam contra  
 Pisanos invitaverunt; que omnes facere recusaverunt.

30 Anno Domini 1167. Coccus consul legatus pridie Nonas Madii ivit cum una galea Mo-<sup>Mai. 6.</sup>  
 relli ad Ammiram Mumini pro facienda pace cum eo et inveniendis et recuperandis homi-  
 nibus predictarum 12 galearum; et pacem toto tempore vite sue cum eo firmavit, et dona  
 magna ei dedit, et fundacum in Subilia Pisanis habere concessit, et alia ad honorem Pisa-  
 norum pertinentia per totam suam terram largitus est. Predictarum vero galearum homi-  
 35 nes nullos invenit preter viginti quattuor supradictos, quos recuperavit et secum reduxit.  
 Qui 3. Idus Novembris Pisas reversus est. Tantus luctus virorum ac mulierum de hominibus<sup>Nov. 11.</sup>  
 in duodecim galeis peremptis eo die publicus fuit, ut omnes cives a minimo usque ad maiores  
 in propria plangerent domo. Consules vero alterá die post planctum ad domum singulorum<sup>Nov. 12.</sup>  
 peremptorum in galeis perrexerunt, et tantas eis pro honore rei publice mortuis laudes con-  
 40 tulerunt, quantas nec alicui vivo unquam egerant; et planctum remanere iusserunt.

Anno Domini 1168, indictione 15, imperator Fredericus<sup>a</sup> Rainaldum cancellarium et 1167.  
 archiepiscopum Colonie Pisas direxit; quem Pisani 8. Idus Martii honorifice receperunt, et per<sup>Mart. 8.</sup>  
 octo dies eum tenuerunt; qui in Pisanorum parlamento fecit<sup>c</sup> iurare quendam capellanum<sup>fol. 59.</sup>  
 imperatoris, felicem exercitum ab imperatore faciendum in proxima estate versus Romam,  
 45 Puliam, Siciliam et Calabriam, nisi iusto impedimento remanserit. Postea vero Pisanorum consules  
 eius precepto exercitum in proxima ventura estate versus Puliam, Siciliam et Calabriam  
 facere iuravere, nisi per domnum imperatorem et iam dictum cancellarium, vel archiepiscopum  
 Maghentinum<sup>58</sup>, vel iusto impedimento remanserit. Preterea idem consules papam Pas-  
 50 qualem pro catholico tenere et ei tanquam catholico obedire, et omnes clericos Pisane urbis  
 idem facere iurare, et archiepiscopum Villanum non recipere, nisi iam dicto pape obedire volu-  
 erit, et archiepiscopum eligere 12. Kal. Aprilis, ac domno Pasquali consecrari venturo proximo<sup>Mart. 21.</sup>  
 die Iovis sancto, et Rolando, qui papa Alexander vocatur, non obedire, nec eum pro papa catho-  
 lico tenere, sacrosanctis evangelis tactis firmiter promissere. Archiepiscopus vero Villanus  
 voluntati imperatoris et pape Pasqualis minime acquievit, immo penitus facere recusavit.

55 a) F. cod. b) supplendum: fecerunt.

56) Civitavecchia. 57) Terracina. 58) Christianum.

1167. Anno Domini 1168. Pisanorum consules preceptis imperatoris et pape Pasqualis obedi-  
 Mart. 25. entes, Benencasam canonicum sancte Marie maioris ecclesie in archiepiscopum honori-  
 fice 8. Kal. Aprilis elegerunt, qui ad predictum antistitem cum duobus consulibus, scilicet  
 Benetto et Guidone Galli, et sapientibus clericis et laicis, honorifice perrexit; quem venera-  
 bilis Pasqualis cum cancellario et cardinalibus gloriose recepit, eidemque sabbato sancto 5  
 Apr. 10. sacerdotii dignitatem donavit, et die lune proximiori post pascha in archiepiscopum conse-  
 Mai. 23. cravit; et sic Pisas cum magno honore 10. Kal. Iunii reversus est.
- \* fol. 60. Anno Domini 1168, indictione 15, Rainaldus cancellarius versus Civitatem Veterem  
 profectus est, eamque rebellem cum ingenti exercitu obsedit; in qua erat Petrus Lato, ini-  
 micus imperii, cum 40 Romanis. Quam cum minime capere potuisset, nuntios suos ad  
 Pisanorum consules, ut ei cum 4 galeis auxilium festinanter impenderent, direxit. Consules  
 itaque desiderium iam dicti cancellarii adimplere cupientes, 8 galeas cum Guidone de Mer-  
 cato consule in eius adiutorium direxerunt. Cumque predictae galee iam dicte Civitati Veteri  
 applicuissent, statim pre timore Pisanorum predicto consuli et cancellario se redderunt.  
 Cancellarius itaque amore predicti Pisanorum consulis Petro Lato et ceteris qui cum eo 15  
 erant Romanis vitam donavit, veruntamen eos in custodia retinuit; incolas autem predictae  
 Civitatis Veteris salvos in personis et rebus, ad honorem et fidelitatem imperatoris atque  
 Pisanorum eiusdem consulis amore, sua pietate dimisit. De quo facto Pisani ab imperatore  
 Mai. 18. et cancellario magnam laudem et honorem habuerunt. Hoc fuit in mense Madio, 15. Kal.  
 Iunii. Deinde cum triumpho et honore atque victoria usque ad Tusculanum perrexit. 20
1167. Anno Domini 1168, indictione 15, in mense Madio cum Romani audissent, Civitatem  
 Veterem a cancellario Rainaldo captam atque Petrum Latum, et quod totam terram Ro-  
 magnie victorioso devastasset, et ad Tusculanum pervenisset: cum quadraginta milibus homi-  
 num inter milites et pedites super eum et Tusculanum devastandum venerunt. Predictus  
 itaque cancellarius, hoc cernens, quod Romani Tusculanum devastare cepissent, die lune 25  
 Mai. 29. post pentecosten, qui fuit 4. Kal. Iunii, cum Romanis bellum magnum fecit; cui<sup>59</sup> in bello  
 Cristianus cancellarius in auxilium venit, propter victoriosum imperatorem